华中科技大学武昌分校文件

校发[2011]53号

关于印发《华中科技大学武昌分校“十二五”
实验室建设规划》的通知

全校各单位：

现将《华中科技大学武昌分校 “十二五”实验室建设规划》予以印发。请各单位遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二〇一一年十二月二十八日
主题词：实验室  建设  规划  通知

华中科技大学武昌分校办公室      2011年12月28日印发
华中科技大学武昌分校 “十二五”实验室建设规划

根据学校“十二五”发展规划的指导思想和总体目标，学校设备处在总结“十一五”规划的基础上，制订学校实验室建设的“十二五”规划纲要。

一、教学实验场地的调整（见附表）
学校现有实验教学场地及行政用房为170000平方米，生均为12.9平方米（按目前学生当量计算）。“十二五”期间，学校办学规模控制在16000人左右，将新增一幢教学办公综合大楼，新增一幢教学楼和改建艺术办公楼等项目，新建、改建和场地调整后，公共课教学场地完全能满足办学规模的需求，各院系的实验教学和办公场地将相对集中，并且进一步强化工科实验教学的优势。

二、实验室建设和教学仪器设备稳定投入
到2011年底，学校现有教学仪器设备（800元以上固定资产）总值已达到8000万元。按照16000名学生计算，生均教学仪器设备值达到5000元的合格值。“十二五”期间实验室建设将进一步持续的稳定投入，每学年新增教学仪器设备值要达到8%的投入比重，主要建设内容如下：

1．建设目标为各学科专业实践教学协调发展，加强工科和省重点培育本科专业的建设力度。“十二五”期间将完成省重点培育本科专业的实验室建设及其验收工作。

2．逐步更新更换旧实验仪器设备。2003-2004年是学校实验室建设的高峰，特别是基础和专业基础实验室的建设，“十二五”期间将分阶段逐步更新老旧、损坏、报废和技术落后的实验仪器设备，以保障基本实验教学。
3．填补专业实验室的空白点。学校尚有少数专业至今没有专业实验室，或长年组织学生乘车到外校去上实验课的专业。此类实验室需经过考察、论证和调研，在充分考虑投资效益的前提下谨慎投入建设。计算机与电子系的软件工程实验室和城市建设学院的路基路面、结构力学、给排水等专业实验室是建设重点。
4．加大综合性、创新性实验教学和实习基地实验教学的建设投入。

5．公共课堂充分利用现代电教技术。“十二五”期间，现代语言教学中心因市政施工将拆除，届时将新增1-2幢教学楼以弥补，按16000人的规划，各类教室的个数和座位数均能满足排课的需要，且能达到各项评估指标。公共理论课堂、计算机房、语音教室、制图室和设计教室都将配备现代电教设备展开教学，由电信网、教育网、无线WIFI等多种校园网络形式将使教学手段更加丰富。“十二五”期间将完成十间旧语音室的更新改造及计算机中心6间小计房，共计384套计算机的更新。
6．合理开放实验室。建立良好的运作机制，将实验室的开放落到实处。牢牢把握培养能动手、符合市场就业需要的高素质应用型人才的定位。

三、实验工程系列队伍稳定 结构趋向合理
“十二五”期间，要建立一只稳定的、年龄学历和职称更加合理的实验工程技术队伍。
附表：华中科技大学武昌分校“十二五”期间教学行政用房规划
华中科技大学武昌分校
二〇一一年十二月二十八日
附表：
华中科技大学武昌分校“十二五”期间教学行政用房规划

单位：平方米

	建筑名称
	面积
	拟规划功能或使用部门

	1号楼西侧
	6559
	新法和经管实验室（2-4层）；城建学院实验室（1层过渡）

	1号楼东侧

	新法学院办公楼

	2号楼
	3857
	经管院办公楼（东、西）；模拟法庭（南）；数控基地（北）

	3-5号楼
	3567
	机电学院实验室；城建学院实验室

	原老5号公寓
	4702
	校医院；教师备课休息室

	原老6号公寓
	4892
	电工电子教学基地办公室、基科部办公室、总务后勤办公室

	原实验中心
	4076
	电工电子教学基地实验室、基科部物理实验室

	原南一食堂
	3837
	职工俱乐部（原信息系办公室及实验室搬出）

	行政楼
	8956
	校行政中心；新法实验室（7层）；董事会各直属机构

	计算机中心
	5543
	公共机房（3-6层）；计算机系专业实验室（1-2层）

	现代语言中心
	4907
	因市政修路将拆除。原外语系办公室及艺术设计教室调出。

	11号楼
	24167
	98间教室（含报告厅、艺术设计教室、绘图室）

	12号楼
	5114
	城建学院办公楼&实验楼

	18号楼
	25466
	96间教室（含语音室、绘图室）

	19号楼
	7556
	艺术学院教学楼（包含专业实验室、画室及设计教室）

	艺术学院办公楼

	艺术学院办公楼（扩建改造）

	图书馆
	15100
	图书馆总馆、中区分馆及自主学习中心

	体育馆
	8676
	体育训练基地；学校大型活动场地

	大学生活动中心
	3741
	学生各社团活动中心；艺术团

	原南区实验楼
	9381
	图书馆

	原三系实验楼
	5633
	学校科研基地；能源研究所

	7011工厂厂房
	10000
	金工实训基地

	其它
	4000
	保卫处；7011办公楼；后勤办公楼（待拆）

	合计
	169730

	新建综合楼
	8000
	计算机系、信息系、机电学院办公楼&实验楼

	新建教学楼
	10000
	外语系办公楼、语音教室、外语专业实验室

	新建小计
	18000

PAGE
4